ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº __________ /2021.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho, solicitando o adiamento do

calendário de Licenciamento e IPVA dos veículos para o segundo semestre do corrente

ano, tendo em vista que algumas atividades ainda não retornaram em sua plenitude.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao senhor João Azevedo

Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, no endereço funcional: Praça dos Três Poderes,

s/n Centro, João Pessoa – Palácio do Governo.

“Plenário José Mariz”, 04 de fevereiro de 2021

12567

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Devido à pandemia de coronavírus que paralisou quase toda atividade econômica, muitos

cidadãos que utilizam seus veículos para sobreviver não conseguiram pagar seus

licenciamentos. Ainda hoje, após quase um ano de pandemia, muitos setores ainda não

retornaram plenamente. Desta feita, vemos como necessário o adiamento do prazo para quitação

do Licenciamento e IPVA, sobretudo daqueles que tem no veículo o seu ganha pão.

Diante disto, solicito a aprovação do presente requerimento de apelo aos nobres pares.

“Plenário José Mariz”, 04 de fevereiro de 2021.